
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 13Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

V. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico;
VI. Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma da legis-
lação vigente;
VII. Emitir parecer técnico sobre as propostas apresentadas objeto da licitação;
VIII. Elaborar atas, relatórios e deliberações da CPL;
IX. Elaborar o Relatório Anual de Atividades da área; e,
Art 2º– DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão permanente de Licitação – CPL:
Presidente: Cícero Marcos Lopes do Rosário, matrícula funcional n.º 
57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
Membros Titulares: Flávia Tyele e Souza Souza matrícula funcional n.º 
54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/
Assessor e Tereza Cristina Pinto Lobato matrícula funcional n.º 5899045/2, 
ocupante do cargo de Assessor.
Membros Suplentes: Antonio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula fun-
cional nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças; e Maria Goreth Silva Duarte, matrícula nº 54193915/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
Art 3º – Fica designada a servidora Flávia Tyele e Souza Souza, matrícula 
funcional n.º 54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura/Assessor pela Presidência da Comissão nas ausências e im-
pedimentos do titular.
Art 4º – Designar na função de Pregoeiro o servidor Cícero Marcos Lopes 
do Rosário, matrícula funcional n.º 57191398/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública e na equipe de apoio as servidoras Flávia Tyele 
e Souza Souza matrícula funcional n.º 54191513/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura/Assessor e Tereza Cristina Pinto 
Lobato matrícula funcional n.º 5899045/2, ocupante do cargo de Assessor.
Art 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 6º – Fica revogada a PORTARIA Nº 216 de 02 de julho de 2020, 
publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 559703
PORTARIA Nº 232 DE 08 DE JULHO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do processo eletrônico nº 2020/468213, da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, que solicita a cessão do 
servidor;
RESOLVE:
I - CEDER a servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula 54193936/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, sem ônus para este Instituto, 
conforme Art. 3º, § 2º do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 
08/07/2020 a 07/07/2024, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 559836
PORTARIA Nº 233 DE 08 DE JULHO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/476538, de 
08/07/2020.
RESOLVE:
I –INTERROMPER, a contar do dia 21/07/2020, o período de gozo de férias 
do servidor JOSÉ CARLOS ASNTOS DE ALENCAR, matrícula nº 5859492/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, concedida através da 
Portaria n° 140/2020, de 05/06/2020, publicada no DOE n° 34.247, de 
08/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 234 DE 08 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2020/476538, de 
08/07/2020.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período restante de gozo de licença prêmio da servidora 
Maria do Socorro Cunha Nóbrega, matrícula funcional n° 6120067/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 21/07/2020 a 
18/09/2020 para 22/07/2020 a 19/09/2020, concedido através da Portaria 
nº 128/2020, de 21/05/2020, publicada no DOE nº 34.227, de 22/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 235 DE 08 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/476538, de 
08/07/2020, que dispõe sobre exoneração de cargo em comissão.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva Maria do Socorro Cunha 
Nóbrega, matrícula nº. 6120067/1, do cargo em comissão de Gerente, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, código GEP.DAS-
011.3, a contar de 21 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 236 DE 08 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/476538, de 
08/07/2020, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR o servidor José Carlos Santos de Alencar, matrícula nº 
5859492/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP.DAS-011.4, a contar de 21 
de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 559896

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços 
gerais, de limpeza e conservação predial.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 
meses, conforme estabelece na CLÁUSULA QUINTA item 5.2 do contrato 
nº 011/2017.
Data da assinatura: 03/07/2020
Vigência: 04/07/2020 à 04/07/2021
Pregão Eletrônico nº 06/2017 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática – 04.122.1297.8338
Fonte – 0101
Natureza da Despesa – 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
CNPJ: 13.279.768/0001-98
Endereço: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros 17, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua-Pa.
Fone: (91) 3279-7400
E-mail: licitacoes@kapa.capital
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
                                Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 559510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 434/2020 DE 08 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre a constituição de Comissão Técnica de Avaliação e Julga-
mento, para a realização dos processos de contratações de serviço de con-
sultoria do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
-PROFISCO II - PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II, da Constituição Estadual; 
art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, 


